
 

CONSILIUL  SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 
 

HOTĂRÎRE 
 

   
„ 26 ” august 2015  Nr. 207 

 mun. Chişinău  

 

Cu privire la  delegarea reprezentantului oficial 

al comuntăţii ştiinţifice la Oficiul Republicii Moldova   

pentru Ştiinţă şi Tehnologie pe lîngă Uniunea Europeană 

 

În conformitate cu prevederile Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr. 790 din  

22 octombrie 2012 „Cu privire la instituirea Oficiului Republicii Moldova pentru Ştiinţă şi 

Tehnologie pe lîngă Uniunea Europeană” şi a Acordului de Asociere la Programul Uniunii 

Europene de Cercetare şi Inovare „Orizont 2020”, semnat la 1 iulie 2014, Consiliul Suprem pentru 

Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 1. Se eliberează dna dr. Iulia Iaţco din funcţia de reprezentant al Oficiului Republicii 

Moldova pentru Ştiinţă şi Tehnologie pe lîngă Uniunea Europeană din 1 septembrie 2015, în baza 

cererii depuse.  

          2. Se desemnează dna dr. Diana Stah în calitate de reprezentant al Oficiului Republicii 

Moldova pentru Ştiinţă şi Tehnologie pe lîngă Uniunea Europeană din Lista de rezervă  (pct. 3) al 

procesului verbal nr. 2 din 16 decembrie 2014 al Comisiei  de evaluare a dosrelor înaintate la 

concursul privind suplinirea funcţiei vacante de reprezentant al Oficiului MOST.  

3. Activitatea reprezentantului la Oficiul MOST va fi susţinută din sursele financiare 

alocate de la bugetul de stat, cu încheierea unui contract pentru perioada 1 septembrie -  

31 decembrie 2015 şi posibilitatea prelungirii contractului.  

          4. Controlul asupra executării prezentei hotărîri îi revine dnei dr. hab. Aurelia Hanganu, 

secretar ştiinţific general al AŞM. 

 

 

Preşedinte, 

academician                                                                 Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat         Aurelia HANGANU 

                                                                       


